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Social 2015-plan – kommunal version
Radikale Venstre lancerede i august en Social 2015-plan, der sætter pejlemærker 
for sårbare og udsatte mennesker i Danmark. Den sociale 2015-plan består af en 
række meget ambitiøse, men også realistiske mål og indsatsplaner. Hvis det lykkes 
at nå målene, er der mange positive effekter for hele samfundet. Alle børn vil gøre 
deres folkeskole færdig. Flere unge vil få en ungdomsuddannelse. Flere af dem, 
der i dag er på kanten af arbejdsmarkedet, vil give en hånd med, og færre vil ende 
på livsvarig passiv forsørgelse. Der vil også være færre ofre for kriminalitet, og vi 
vil have taget livtag med den negative sociale arv. Og vores udviklingshæmmede 
medborgere vil have styrket deres muligheder for at deltage i samfundslivet. 

Hvis målsætningerne skal nås, skal folketings-, regions- og lokalpolitikere arbe-
jde tæt sammen. For mens nogle af initiativerne forudsætter, at der gennemføres 
lovændringer, kræver andre forslag, at kommunalbestyrelserne rundt om i landet 
prioriterer indsatsen for de svageste. 
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Denne pjece er et idékatalog, der henvender sig til radikale lokalpolitikere, som 
ønsker at gøre en forskel for udsatte og sårbare mennesker. Pjecen rummer alle de 
forslag fra den sociale 2015-plan, som kommunerne kan gennemføre uden lovæn-
dringer fra Christiansborg. 

I forbindelse med dette års SATS-puljeforhandlinger har Radikale Venstre kæmpet 
for, at der blev afsat penge til, at kommunerne kan prioritere indsatsen for de sår-
bare borgere. Det betyder, at der er mulighed for at sætte nye initiativer i gang, selv 
i de kommuner hvor budgetterne er meget stramme. Fra 2009 kan kommunerne 
således søge midler til nye initiativer, og der bliver åbnet for at indgå i partnersk-
aber med ministerier og andre kommuner om at skabe en bedre og mere effektiv 
social indsats. Bagerst i pjecen fi ndes en liste over disse nye muligheder.

Den samlede sociale 2015-plan rummer i alt 109 forslag. Den kan studeres nærmere 
på www.radikale.dk/social2015, og debatteres på www.radikale.net. Her er der også 
mulighed for at udveksle nye idéer og forslag til hvordan indsatsen for de udsatte 
borgere kan styrkes.



Forslag fra 2015-planen, der kan gennemføres 
i kommunerne uden lovændring
På denne og de kommende sider præsenteres de forslag fra den sociale 2015-plan, der 
kan implementeres i kommunerne uden, folketinget gennemfører lovændringer. 

BØR N  

Loft over sagsantallet (forslag nr. 2 i Social 2015-plan)
Selv den bedste faglighed kommer til kort, når den enkelte sagsbehandler har alt 
for mange sager. Derfor foreslår Radikale Venstre, at kommunerne sætter vejle-
dende normer for antallet af sager, en børnesagsbehandler maksimalt kan sidde 
med.

Et socialt og fagligt netværk til førstegangsforældre 
(forslag nr. 5 i Social 2015-plan)
Radikale Venstre foreslår, at kommunerne tilbyder kommende førstegangsforældre 
at deltage i en familiegruppe. En familiegruppe ligner en mødregruppe + fæ-
dre. Meningen er at gruppen jævnligt mødes fra graviditeten er konstateret og 
ca. to år frem. I familiegrupperne møder forældrene en række social- og sund-
hedsfaglige personer, og i grupperne skabes der bånd mellem mange forskellige 
familietyper. Grupperne sikrer, at de udsatte familier opdages tidligt, at mange 
problemer kan forebygges og, at de udsatte familier ved, hvor de kan henvende 
sig, hvis der senere opstår problemer. I Greve kommune har de særdeles gode 
erfaringer med denne model.

Sociale nøglepersoner på skolerne (forslag nr. 6 i Social 2015-plan)
På den enkelte skole bør skolelederen enten påtage sig ansvaret for skolens indsats 
i forhold til udsatte børn eller sikre, at en anden påtager sig ansvaret og fungerer 
som nøgleperson. Nøglepersonen har ansvaret for indberetninger til kommunen, 
og for hvordan man håndterer svære situationer, hvor elever er kommet til én i 
fortrolighed. Der afsættes midler til efteruddannelse af disse nøglepersoner.
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Socialrådgiverne skal tilknyttes skolerne (forslag nr. 7 i Social 2015-plan)
Ligesom skolepsykologen er fast tilknyttet til kommunens skoler, bør socialrådgi-
veren også løbende have kontakt med skolen, evt. med en fast træffetid på hver 
skole. Det er vigtigt, at socialrådgiveren tager myndighedsansvaret med ud på sko-
len, så samarbejdet med lærerne forløber gnidningsfrit. 

Ytringspligt (forslag nr. 8 i Social 2015-plan)
Det er lovpligtigt for lærere og pædagoger at indberette problemer til kommunen, 
alligevel er der alt for få, der faktisk gør det. Således har 60 pct. af alle lærere 
på undladt at indberette et svigtet barn til kommunen. På samme måde kender 
mange almindelige borgere også eksempler på børn, der i familier, der er plaget 
af voldelige konfl ikter. Skal vi sikre, at de udsatte børn får den nødvendige hjælp, 
skal ytringspligten tages lige så alvorligt som ytringsfriheden. Derfor foreslår vi, at 
kommunerne igangsætter ytringspligtskampagner. Kampagnerne kan sætte fokus 
på den enkelte borgers pligter, og på hvilke muligheder kommunerne har for at 
hjælpe, hvis problemerne opdages i rette tid.

”Børnehus” (forslag nr. 13 i Social 2015-plan)
Radikale Venstre foreslår ar der oprettes børnehuse i kommunerne. ”Børnehuset” 
bemandes eksempelvis af en dygtig klubpædagog og skal tilbyde børnene gratis 
og anonym hjælp med de problemer, de måtte have. ”Børnehuset” skal etableres 
der, hvor de unge kommer, f.eks. i kulturhuset eller i en sportshal. Forslaget sikrer, 
at børnene har et sted at henvende sig med problemer, som er svære at tale om. I 
Københavns Kommune har Pigegruppen i Saxogade vist at der er store perspek-
tiver i at oprette sådanne børnehuse.

Åbent hus hos psykologen (forslag nr. 14 i Social 2015-plan)
Det skal være let for truede børn at henvende sig til psykolog. Derfor foreslår 
Radikale Venstre, at skolepsykologen hver uge på faste tider har åbent for børn 
uden henvisning eller aftale.
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Mere end blot pasning (forslag nr. 17 i Social 2015-plan)
Udsatte børn kommer ofte i institution uden at have været i bad, eller med tøj som 
ikke passer til årstiden. Derfor opfordrer Radikale Venstre de kommunale politik-
ere til at sørge for, at deres institutioner kan kompensere for disse børns mangler 
ved at give dem et bad og et rent sæt tøj. I en kommune som Randers har man 
til eksempel valgt at øge normeringerne i en integreret institution der ligger i et 
kvarter hvor der bor mange udsatte børn. Dette giver institutionen mulighed for at 
være mere end blot et pasningssted for børnene, idet institutionen herved også kan 
agere netværk for børnenes familier. Fleksible normeringer kan således være med 
til at støtte de udsatte børn.

Omgivelserne skal samarbejde om børn, som har været på krisecenter 
(forslag nr. 17 i Social 2015-plan)
Når kommunerne tilbyder børn, der har været indskrevet på krisecentrene hjælp, 
bør personalet i daginstitution eller skole også inddrages i indsatsen. Derved kan vi 
sikre, at alle er med til at støtte mest muligt op omkring det enkelte barn.

U NGE

Efteruddannelse i at forebygge selvmord 
(forslag nr. 22 i Social 2015-plan)
Unge, der forsøger selvmord, vil som regel have haft kontakt med lærere, pæda-
goger, politi eller læge op til selvmordsforsøget. Derfor er det vigtigt, at disse 
personalegrupper kan identifi cere og hjælpe de unge. Radikale Venstre foreslår 
derfor, at kommunerne tilbyder de relevante faggrupper kurser i opsporing og 
hjælp til unge med depressioner eller andre psykiske lidelser, som er i risiko for 
at begå selvmord. 

Deltag i debatten
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Fokus på kærestevold (forslag nr. 27 i Social 2015-plan)
10 pct. af alle unge kvinder har været udsat for kærestevold. Mønstre, der 
grundlægges i de tidlige parforhold, er svære at bryde ud af senere hen. Samtidig 
er konsekvensen af kærestevold ofte psykiske lidelser og i yderste konsekvens 
selvmordsforsøg. Derfor mener Radikale Venstre, at vold i parforholdet bør indgå 
i f.eks. samfundsfag, i forbindelse med spørgsmålet om demokrati og rettigheder.
Formålet er at skabe rum for at diskutere, hvad ligestilling betyder, og hvad der 
er en acceptabel relation.

SSP for ensomme unge (forslag nr. 29 i Social 2015-plan)
Nogle udsatte unge reagerer ved at isolere sig. De bliver alt for ofte overset, fordi 
de ikke generer nogen og ikke reagerer ved at begå kriminalitet. Men de skal 
have hjælp i tide, for unge, der er gået igennem ungdommen uden en god ven 
eller kæreste, har svært ved at opnå de nødvendige sociale kompetencer. Derfor 
foreslår Radikale Venstre at der etableres SSF-samarbejder mellem skole, social-
forvaltning og frivillige foreninger. Målet er at opspore de ensomme unge tidligt 
og sikre, at kommunen, skolen og fodboldklubben hjælper den udsatte unge med 
at træne de sociale kompetencer.

Psykiatribussen på tur (forslag nr. 30 i Social 2015-plan)
I teenageårene går de fl este i gang med en ungdomsuddannelse. Man kysser 
frøer, får kærester, og opbygger tætte venskaber. Det er her, man gør sig vigtige 
erfaringer for resten af livet. Men for nogle sætter en psykisk sygdom en brat 
stopper for det liv. Det er nemlig også i teenageårene, at mange psykiske lidelser 
udvikler sig. En ung, der får en alvorlig psykisk lidelse, risikerer samtidig at 
miste kontakten til uddannelsessystemet og til venner og familie. Derfor kan 
en psykisk lidelse være starten på en social nedtur, som i sidste ende kan med-
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føre en førtidspension. Rigtig mange psykiske lidelser kan faktisk behandles, 
og der er endda rigtig gode udsigter, hvis lidelsen opdages hurtigt. Derfor er det 
vigtigt at kommunerne medvirker til at vi opdager de unge, før lidelsen bliver så 
alvorlig, at de dropper ud af skolen. En mulighed er at lade folkeskolens ældste 
klasser få besøg af en såkaldt psykiatribus, der er et undervisningslokale på hjul. 
I psykiatribussen kan de unge tale med professionelle psykologer og psykiatere 
om psykiske lidelser, om symptomer og behandlingsmuligheder. Ordningen kan 
dermed medvirke til at nedbryde tabuer og til at få de unge til at søge hjælp.

Udsatte unge er ikke svagt begavede (forslag nr. 31 i Social 2015-plan)
Unges sociale udsathed behøver ikke at medføre faglige problemer, men gør det 
ofte. Derfor er det vigtigt, at vi fremover stiller udsatte unge over for de samme 
faglige forventninger som alle andre. Radikale Venstre opfordrer derfor kommu-
nerne til at sikre, at elever med behov for specialundervisning får fagligt relevante 
placeringer. Det betyder bl.a., at elever med emotionelle problemer ikke skal sidde 
i en specialklasse sammen med svagt begavede elever. Dels sender det et signal 
om, at der stilles færre krav til førstnævnte gruppe, og dels er lærerne ikke nødven-
digvis klædt på til at kunne håndtere begge problemstillinger.

Smidige overgange (forslag nr. 32 i Social 2015-plan)
Overgangene mellem de forskellige uddannelser og mellem uddannelse og arbejds-
marked kan være svære for nogle unge. Derfor er det vigtigt, at de unge bliver fulgt 
i disse perioder. Radikale Venstre opfordrer derfor kommunerne til at indgå faste 
samarbejdsaftaler mellem UU, PPR, SSP og familiearbejdsmarkedsforvaltningen. 
Formålet er at sikre, at viden om de unges problemer ikke går tabt i overgangene.
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Visse ting tager tid (forslag nr. 35 i Social 2015-plan)
For nogle unge tager det lidt længere tid at blive afklaret i forhold til valg af 
uddannelse. Disse unge skal ikke tabes i målsætningen om, at fl ere skal blive 
færdige endnu hurtigere, og det er afgørende, at der er mulighed for længere-
varende og mere individuelt sammensatte tilbud til de unge. Radikale Venstre 
foreslår derfor, at produktionsskolerne skræddersyr længerevarende tilbud til de 
udsatte unge. Tilbuddene skal sigte på at gøre de unge uddannelsesparate, og kan 
etableres i samarbejde med erhvervsuddannelserne.

Sport og lektielæsning til alle unge (forslag nr. 36 i Social 2015-plan)
I dag er mange unge alene fl ere timer hver eftermiddag, idet fritidsordningen 
stopper efter 3. klasse. Med dette forslag ønsker Radikale Venstre at opfordre 
samtlige kommuner til at overveje at etablere fritidstilbud til alle unge mellem 10 
og 14 år. Tilbuddet skal både inkludere sport og lektielæsning.

 
U DV IK LINGSH ÆMMEDE OG 
MENNESK ER MED SÆR LIGE BEHOV

Undervisning livet igennem (forslag nr. 37 i Social 2015-plan)
Psykisk udviklingshæmmede og mennesker med særlige behov skal have tilbud 
om træning og undervisning løbende livet igennem, således at det optimale funk-
tionsniveau og mest mulig selvhjulpenhed opnås. Kvaliteten af undervisningen 
bør svare til den standard og de mål, der gælder for den almindelige undervis-
ning.

Deltag i debatten
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Ungdomsuddannelsen skal tilpasses den enkelte 
(forslag nr. 38 i Social 2015-plan):
Psykisk udviklingshæmmede og mennesker med særlige behov skal have mulighed 
for at tage en ungdomsuddannelse tilrettelagt ud fra den enkeltes forudsætninger 
bl.a. med henblik på selvhjulpenhed. Det er kommunerne der har ansvaret for at 
tilbyde uddannelsen. Det er afgørende at den enkelte kommune arbejder for at til-
passe uddannelserne til den enkeltes behov.

Erhvervsrettede uddannelser for udviklingshæmmede 
og mennesker med særlige behov (forslag nr. 39 i Social 2015-plan):
Psykisk udviklingshæmmede og mennesker med særlige behov skal have mulighed 
for erhvervsrettet uddannelse og udvikling af erhvervsrettet kompetencer.

Adgang til almindelige arbejdspladser (forslag nr. 40 i Social 2015-plan)
Psykisk udviklingshæmmede og mennesker med særlige behov skal have mulighed 
for at arbejde på almindelige arbejdspladser, evt. med jobcoach eller på beskyt-
tede værksteder. Der skal tilbydes relevant arbejdstræning og jobformidling samt 
løbende støtte, f.eks. personlig bistand.

Socioøkonomiske virksomheder (forslag nr. 41 i Social 2015-plan)
Psykisk udviklingshæmmede og mennesker med særlige behov skal have mulighed 
for at etablere nye servicefunktioner, som primært 
varetages af målgruppen (fx som Fakse Vandre-
hjem, Tyvelse Brugs og Benzintank, cafeen på 
bibliotekerne i henholdsvis Lyngby-Tårbæk. 
Kommune og Hjørring Kommune, vaskeri.). 
Kommunerne kan medvirke til at oprette 
sådanne virksomheder. 
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Selvstændige boliger (forslag nr. 42 i Social 2015-plan)
Psykisk udviklingshæmmede og mennesker med særlige behov skal have mulighed 
for en selvstændig bolig i tilknytning til en institution, bofællesskab, opgangsfæl-
lesskab eller almindelig lejebolig alt efter vedkommendes forudsætninger.

Bedre transportmuligheder (forslag nr. 43 i Social 2015-plan)
Udviklingshæmmede og mennesker med særlige behov skal have mulighed for ad-
gang til transport.

Relevant og tilgængelig information (forslag nr. 44 i Social 2015-plan) 
Udviklingshæmmede og mennesker med særlige behov skal tilbydes ajourførte og 
tilgængelige oplysninger om de tilbud, de kan benytte.

Information i det offentlige rum (forslag nr. 45 i Social 2015-plan)
Flere informationer i det offentlige rum skal illustreres med billeder eller pikto-
grammer. 

Selvhjulpenhed og integration i samfundet 
(forslag nr. 46 i Social 2015-plan)
Kommunerne opfordres til at iværksætte forsøgs- og udviklingsarbejde , hvis mål 
er at udvikle selvhjulpenhed og sikre god integration i samfundet som helhed.
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Hjælpemidler efter behov (forslag nr. 47 i Social 2015-plan)
Udviklingshæmmede og mennesker med særlige behov skal have tilbud om 
hjælpemidler.

En uvildig kontaktperson (forslag nr. 48 i Social 2015-plan) 
Psykisk udviklingshæmmede og mennesker med særlige behov får en uvildig 
kontaktperson, som han eller hun jævnligt får besøg af. Kontaktpersonen kan 
fungere som talerør for den enkelte udviklingshæmmede i forhold til personalet 
og de sociale myndigheder. Kontaktpersonen - mentoren - skal forsøge at for-
mulere de ønsker, den udviklingshæmmede måtte have, men som vedkommende 
ikke selv kan udtrykke. Erfaringer fra patientrådgiverfunktionen med introduk-
tionskursus og løbende efteruddannelse kan danne forbillede.

Dygtige medarbejdere (forslag nr. 49 i Social 2015-plan)
Alle, der arbejder med psykisk udviklingshæmmede og andre personer med 
særlige behov, skal udøve deres virke i overensstemmelse med de overordnede 
politiske mål og bestemmelser, der bygger på ligeværdighed og på FN ś Handi-
capkonvention. Medarbejdernes arbejdsbeskrivelser og ansættelsesstedets per-
sonalepolitik kan med fordel indeholde præciseringer af holdninger og forvent-
ninger til den indsats, der ønskes.

Lederuddannelse (forslag nr. 51 i Social 2015-plan)
Ledere af institutioner skal have tilbud om lederefteruddannelse.
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Pårørendekurser (forslag nr. 52 i Social 2015-plan)
Pårørende skal have tilbud om kurser i at være pårørende til psykisk udvikling-
shæmmede og personer med særlige behov. Pårørende kan have glæde af at delt-
age i pårørendegrupper, som kan oprettes af bl.a. relevante foreninger.

 
VOKSNE

Psykiske lidelser på arbejdspladsen (forslag nr. 60 i Social 2015-plan)
Selv om det er blevet lettere at tale om depression, mangler mange arbejdsgivere 
viden om, hvordan man kan støtte en kollega med en psykisk lidelse. For menne-
sker, der lider af en psykisk sygdom, er denne støtte helt afgørende. Radikale Ven-
stre foreslår, at jobcentrene i forbindelse med sygedagpengeopfølgningen tilbyder 
arbejdsgiveren en supervisor, der kan hjælpe ham eller hende med at hjælpe en
medarbejder med depression eller stress. Forslaget skal sikre, at medarbejderen 
hurtigt kan vende tilbage til arbejdsmarkedet under bedre arbejdsmiljømæssige 
vilkår.

Færre udsættelser (forslag nr. 61 i Social 2015-plan)
Antallet af lejere, der bliver sat ud af deres bolig, er steget fra 1499 i 2002 til 
2589 i 2006. Det er bl.a. mennesker med en psykisk lidelse, der har svært ved at 
fastholde deres bolig. Vi ved at 25 pct. af dem er hjemløse et år efter. Og uden 
en bolig er det langt sværere at leve med en psykisk lidelse, fordi det er svært at 
fastholde netværk og arbejde som hjemløs. Derfor opfordrer Radikale Venstre 
kommunerne til at give lejere, som risikerer udsættelse pga. en psykisk lidelse, 
tilbud, som kan holde dem i boligen. F.eks. kan en kontaktperson hjælpe med at 
sikre at regningerne bliver betalt, og at der bliver gjort rent i boligen.
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Depressionsskoler (forslag nr. 63 i Social 2015-plan)
Hver femte af os bliver på et eller andet tidspunkt i livet ramt af en depres-
sion. Sygdommen kan være dødelig, og er årsag til mere end halvdelen af alle 
selvmord. Det er samtidig en sygdom, der kan medføre store sociale problemer 
f.eks. udstødelse fra arbejdsmarkedet og opløsning af familien. Heldigvis kan 
mange lære at leve med lidelsen og forhindre, at den får helt så alvorlige kon-
sekvenser. Men de fl este har behov for hjælp, hvis det skal lykkes. Et af de tiltag, 
der med stor succes har hjulpet let til moderat deprimerede, er de såkaldte de-
pressionsskoler. I depressionsskolen kommer den deprimerede på skolebænken 
og lærer sin lidelse at kende. Det kan hjælpe ham til at forebygge tilbagefald. 
Resultaterne er imponerende. Deltagerne får mindsket deres symptomer med 
op til 50% i løbet af bare fem skoledage, og mange fastholder deres arbejde. 
Derfor foreslår Radikale Venstre, at kommunerne opretter depressionsskoler. 

Selvhjælpsgrupper for psykisk syge og pårørende 
(forslag nr. 65 i Social 2015-plan)
Radikale Venstre mener at der skal være tilgængelige selvhjælpsgrupper i hele 
landet for voksne og børn, der er pårørende til en psykisk syg.

PÅ KANTEN AF ARBEJDSMARKEDET

Social lods til udsatte borgere (forslag nr. 69 i Social 2015-plan)
En borger med en psykisk sygdom og et alkoholmisbrug får hurtigt fi re for-
skellige sagsbehandlere. En skal hjælpe hende i arbejde, en skal udbetale kon-
tanthjælp, en fi nder behandling og en tager sig af hendes børns situation. Hun 
bliver derfor hele tiden sendt rundt i systemet, og det er ekstremt stressende. 
Særligt for den skrøbelige borger, der i forvejen mangler tillid til systemet. For 
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nogle betyder det, at psykiske symptomer forværres, for andre, at de giver op 
og derfor mister kontanthjælp og bolig. Hvis de udsatte borgere skal nærme sig 
arbejdsmarkedet skal kommunerne give dem en fast kontaktperson. Man kunne 
kalde det en social lods. Lodsen skal følge borgeren rundt i systemet, sikre at hun 
kommer til møderne, og kontakte hende hvis ingen hører fra hende. På den måde 
kan lodsen være med til at skabe et tiltrængt sikkerhedsnet under den udsatte 
borger. Borgeren møder samtidig et menneske, der bekymrer sig om hende og 
tror på hendes chancer. Hvis hun skal tilbage på arbejdsmarkedet, er det en social 
lods, der skal til.

Ret til tilbud fra jobcentrene for hjemmegående
(forslag nr. 70 i Social 2015-plan)
Borgere, der bliver forsørget af en ægtefælle eller er ramt af 300-timers reglen, 
har ikke ret til tilbud fra jobcentrene. Efter velfærdsaftalen fi k kommunerne mu-
lighed for at give tilbud til de selvforsørgende. Men selvom de selvforsørgende 
ofte er dem, der er allerlængst fra arbejdsmarkedet, har de ikke ret til tilbud. Vi 
foreslår at kommunerne tilbyder de selvforsørgede aktivering, der kan bringe 
dem ind på arbejdsmarkedet. 

Mindre stress i stat og kommuner (forslag nr. 73 fra Social 2015-plan)
Regeltyranniet stresser de offentligt ansatte. Ofte kan de ikke nå deres arbejdsop-
gaver fordi bureaukratiet sluger tiden og fordi manglende indfl ydelse på egen 
arbejdssituation er en væsentlig stressfaktor. Derfor foreslår vi en tillidsreform af 
den offentlige sektor. Tillidsreformen skal sikre at de ansatte opkvalifi ceres og til 
gengæld bliver mødt af tillid frem for regelstyring. Det vil give et bedre arbejd-
smiljø og forebygge udstødning fra arbejdsmarkedet. Tillidsreformen skal foregå 
på mange niveauer og i både stat, regioner og kommuner. 

Bedre rammer for god ledelse i det offentlige 
(forslag nr. 74 fra Social 2015-plan)
Der er meget stor variation i f.eks. sygefravær i institutioner, der eksisterer under 
samme rammebetingelser. Det indikerer, at god ledelse kan spille en væsentlig 
rolle. Ledernes Hovedorganisation vurderer at forbedret arbejdsmiljø og bedre 
ledelse i sig selv kan reducere sygefraværet med 15 pct. Omvendt stresser dårlig 
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ledelse medarbejderne og bidrager til social udstødning. Derfor foreslår vi, at der 
iværksættes udviklingsprogrammer for god offentlig ledelse kommunerne.

Mangfoldighedsledelse (forslag nr. 75  i Social 2015-plan)
Flere grupper af mennesker, herunder handicappede og personer med anden 
etnisk oprindelse end dansk, har en betydeligt ringere tilknytning til det dan-
ske arbejdsmarked end gennemsnitsdanskeren. Det offentlige skal gå forrest i 
kampen for et mere rummeligt arbejdsmarked og derfor foreslår vi, at alle offen-
tlige arbejdspladser, herunder kommunerne, indfører handlingsplaner for mang-
foldighedsledelse, f.eks. med konkrete målsætninger for udviklingen i andelen af 
medarbejdere med anden etnisk baggrund end dansk.

Sociale klausuler (forslag nr. 76 i Social 2015-plan)
Staten, regionerne og kommunerne er ikke bare store arbejdsgivere, de står også 
for en stor del af efterspørgslen efter private serviceydelser. Derfor er det vigtigt 
at offentlige institutioner gennem deres efterspørgsel fremmer mangfoldighed-
sledelse i det private. Vi foreslår derfor, at stat, regioner og kommuner benytter 
sociale klausuler ved større udbud. Det betyder ikke at vi skal stille krav til virk-
somhederne om at have bestemte personalegrupper ansat, men at de skal have en 
mangfoldighedsledelsesstrategi. Det vil fremme private virksomheders brug af 
mangfoldighedsledelse.

Jobcentrene ud i ghettoen (forslag nr. 77 i Social 2015-plan)
Et af målene i den sociale 2015-plan er at forskellen mellem danskeres og ny-
danskeres erhvervsfrekvens halveres. Her står jobcentrene over for en kæmpe 
udfordring. For selvom der måske kun er en enkelt kilometer fra ghettoen til 
jobcenteret, nærmer den mentale afstand sig uendelig. For jobcenteret er måske 
det sidste sted, en førstegenerationsindvandrer, der ikke har fået velfærdsstaten 
ind med modermælken, leder efter arbejde. I ghettoen er arbejde noget man får 
gennem nogen, man kender. Og hvis man ikke lige kender nogen, ja så får man 
ikke et arbejde. Derfor fastholdes etniske minoriteter på kontanthjælp alt, alt for 
længe. Hvis vi skal nå målet om at halvere forskellen mellem danskeres og ny-
danskeres erhvervsfrekvens, skal afstanden mellem ghetto og jobcenter fjernes. 
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2015
Derfor foreslår vi, at kommunerne fl ytter jobcentre ind i ghettoerne. Gennem 
en opsøgende og netværksopbyggende indsats skal medarbejderne skabe et til-
lidsforhold til beboerne og hjælpe dem i arbejde. Samtidig skal de stå klar med 
hjælp til praktiske problemer, der forhindrer beboeren i at få et arbejde. Det kan 
være en enlig kvinde, der har behov for en vuggestueplads, eller en handicappet 
mand, der har behov for hjælpemidler. De mange hjemmegående kvinder, der i 
dag ikke har ret til uddannelse og jobtræning, skal også opsøges med tilbud, der 
kan bringe dem i arbejde. På den måde vil de mobile jobcentre også være med til 
at bane vejen for større ligestilling i ghettoerne. 

Mentorer (forslag nr. 80 i Social 2015-plan)
Privatansatte mentorer kan udgøre et positivt supplement til jobkonsulenternes 
arbejde. Foreningen Nydansker udarbejdede i samarbejde med Oracle et mentor-
projekt, der med fordel kunne implementeres rundt om i kommunerne. Idéen er 
at lokale virksomheder udpeger mentorer, der hver bliver knyttet til en mentee 
(f.eks. en indvandrer, en langvarig  kontanthjælpsmodtager, en førtidspension-
ist mv.). Mentorerne hjælper med at skrive jobansøgninger, bruge netværk mv. 
Fordelen er, at indsatsen rykker væk fra socialkontoret og ind på virksomheder, 
der kan præsentere de ledige for nogle rollemodeller. Vi foreslår at jobcentrene 
fungerer som tovholdere. 

Deltag i debatten
på www.radikale.net
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Virksomhedsafklaring (forslag nr. 81 i Social 2015-plan)
Mange private virksomheder er parate til at tage medarbejdere ind, der har lidt 
større behov for oplæring. Denne vilje er en forudsætning for at indsatsen i job-
centrene har effekt. Desværre er reglerne meget uigennemskuelige, der er megen 
administration og virksomhederne oplever at få mange ukoordinerede henven-
delser om praktik, om fl exjob, om isbryderordninger osv. Derfor foreslår vi, at 
virksomhederne CSR-afklares i de kommunale jobcentre. Det betyder, at hver en-
kelt virksomhed opfordres til at indgå et partnerskab med kommunen om hvilke 
bidrag de kan yde til det rummelige arbejdsmarked og uddannelsesområdet. Job-
konsulenter skal i samarbejde med virksomhederne vurdere, hvilke muligheder 
den enkelte virksomhed har for at tage fl eksjobbere, skånejobbere og langvarige 
kontanthjælpsmodtagere ind. Det letter jobcentrenes arbejde med at fi nde pladser 
til dem, der har svært ved at få fodfæste på arbejdsmarkedet. Samtidig reduceres 
virksomhedernes administrative bøvl. Jobcentrene skal iværksæstte kampagnen 
og stille viden om alle de forskellige støtteordninger til rådighed.

Socialøkonomiske virksomheder – et alternativt arbejdsmarked 
for førtidspensionister (forslag nr. 82 i Social 2015-plan)
Førtidspensionister med lille arbejdsevne kan ikke fi nde plads på det normale 
arbejdsmarked. De socialøkonomiske non-profi t virksomheder kan udgøre et al-
ternativt arbejdsmarked for dem. Derfor foreslår vi, at kommunerne understøtter 
de socialøkonomiske virksomheder. Det kan f.eks. ske ved at kommunerne aft-
ager serviceydelser fra virksomhederne, eller ved at kommunerne støtter opret-
telsen af sådanne projekter som et led i den almindelige beskæftigelsesindsats. 
Eksempler på sådanne virksomheder er specialisterne, der beskæftiger autister 
og proremus, der beskæftiger mennesker med psykiske lidelser.
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KRIMINELLE 

Bedre skole på sikrede institutioner (forslag nr. 91 i Social 2015-plan)
På de sikrede døgninstitutioner afsoner unge under 18. Selvom mange er over den 
undervisningspligtige alder, mangler de i den grad skolekundskaber. Som det er 
i dag har kommunerne ikke pligt til at tilbyde dem undervisning. Det betyder 
mange steder, at de unge ikke får hjælp til at blive sluset ud i uddannelse eller på 
arbejdsmarkedet. Derfor foreslår Radikale Venstre at kommunerne tilbyder unge 
på sikrede institutioner undervisning, uanset om de er over den undervisningsp-
ligtige alder eller ej.

Ingen må løslades til gaden (forslag nr. 98 i Social 2015-plan) 
I dag bliver alt for mange i praksis løsladt til gaden fordi de opgiver en profor-
ma adresse ved prøveløsladelsen. Det skaber dårlige muligheder for integration 
i samfundet. Derfor foreslår Radikale Venstre, at kommunerne hjælper med at 
fi nde en bolig til indsatte, der løslades.

Fra kontrol til hjælp (forslag nr. 99 fra Social 2015-plan)
Når en indsat løslades fra fængslet er det vigtigt at han eller hun hjælpes igang 
på arbejdsmarkedet. Radikale Venstre foreslår derfor at indsatte, der løslades fra 
fængslerne skal tilbydes en ekstremt intensiv indsats i kommunernes jobcentre 
indtil de igen kommer i arbejde.

Tidligere indsatte skal forebygge kriminalitet 
(forslag nr. 101 i Social 2015-plan)
Det er vigtigt at forebygge kriminalitet blandt helt unge 11-12 årige. I den forb-
indelse kunne tidligere indsatte spille en vigtig rolle som talsmænd for at vælge 
en anden vej. Radikale Venstre foreslå derfor, at kommunerne uddanner tidligere 
indsatte som forebyggende gadeplansmedarbejdere.
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Indsattes børn skal ikke også straffes (forslag nr. 102 i Social 2015-plan)
Indsattes børn har i dag meget få tilbud, selvom de udsættes for en stærk trauma-
tisk begivenhed når den ene eller begge deres forældre tages fra dem. Radikale 
Venstre foreslår derfor, at kommunerne yder psykologbistand, f.eks. i form af 
samtalegrupper, til indsattes børn.

202015



21

SATSpuljen kan give 2015-planen 
luft under vingerne
I forbindelse med årets SATS-puljeforhandlinger sikrede Radikale Venstre, at 
der bliver afsat penge til, at kommunerne kan prioritere indsatsen for de sårbare 
borgere. Her gives en oversigt over de nye muligheder. De enkelte ministerier kan 
kontaktes for nærmere information om krav og ansøgningsfrister. 

PU LJ ER U NDER BESK ÆFTIGELSESMINISTER IET

Svage grupper på kanten af arbejdsmarkedet
Målet med puljen er at udvikle og dokumentere hvilken indsats, der hurtigst får 
de svageste ledige tilbage på arbejdsmarkedet. Puljen kan bl.a. søges af kommu-
ner og jobcentre. 

Udvikling af indsatsen på det rummelige arbejdsmarked 
Puljen skal støtte nye initiativer rettet mod personer, der enten aldrig er kommet 
ind på arbejdsmarkedet, har mistet tilknytningen eller er i risiko for at gøre det. 
Puljen kan bl.a. søges af jobcentre og kommuner. 

PU LJ ER OG PA RTNERSK A BER U NDER 
V ELFÆR DSMINISTER IET

Styrket social og forebyggende indsats i problemramte boligområder
På Velfærdsministeriets område er der afsat midler til at styrke indsatsen i prob-
lemramte boligområder. Formålet er dels at løse de umiddelbare problemer som 
kriminalitet og hærværk, dels at styrke de unges muligheder ved at sikre at fl ere 
kommer i gang med arbejde og uddannelse. Der afsættes ca. 45 mio. kr. over fi re 
år som fordeles mellem fem eller seks partnerskabskommuner. 
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Udviklings- og driftsstøtte til frivillige organisationer mv.
Frivillige organisationer i kommunen har mulighed for at søge om støtte til ud-
vikling af nye metoder i arbejdet med udsatte mennesker og til udbredelse af 
eksisterende metoder. Der afsættes i alt 75 mio. kr. i puljen over fi re år. 

Helhed og sammenhæng i socialpsykiatrien
Puljen skal sikre at der skabes helhed i hele socialpsykiatrien, dvs. i både kom-
munale, regionale og private socialpsykiatriske tilbud og i de overgange, der er 
til behandlingspsykiatrien og beskæftigelsesområdet. Der afsættes 6 mio. kr. til 
projektet i 2009 som fordeles mellem fem til seks partnerskabskommuner. 

Sundhed til de mest socialt udsatte grupper
I puljen er der afsat midler til sundhedsfaglige gadeplansfunktioner i tre større 
byer. Den opsøgende gadeplansfunktion kan f.eks. være forankret i et værested 
eller på et herberg og vil kunne fungere i samarbejde med en evt. sygeklinik disse 
steder. Der afsættes 5 mio. kr. hvert år fra 2009 til 2012. Det er kommunerne, der 
har mulighed for at søge puljen. 

PU LJ ER UNDER SU NDHEDSMINISTER IET

Styrkelse af behandlingsindsatsen
overfor personer der har forsøgt selvmord
For at sikre en bedre og mere intensiv indsats overfor personer, der har forsøgt 
selvmord er der afsat midler til at styrke behandlingsindsatsen. Der er afsat 20 
mio. kr. over fi re år. 

Styrket sundhedsindsats for socialt udsatte og sårbare grupper 
Der er afsat en ansøgningspulje på 70 mio. kr. over 4 fi re år til nye initiativer der 
kan styrke mindske ulighed i sundhed.



Deltag i debatten
på www.radikale.net
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PA RTNERSK A B U NDER INTEGR ATIONSMINISTER IET

Styrkelse af sammenhængskraft
Der er i alt afsat 45,5 mio. kr. til etablering af lokale partnerskaber og andre ini-
tiativer, der skal modvirke marginalisering blandt nydanske børn og unge samt 
bidrage til inklusion og deltagelse for alle.

26.11.2008
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